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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:           /KH-BVHTTDL Hà Nội, ngày      tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về người cao tuổi  

đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045 

 

Thực hiện Quyết định số 383/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược quốc gia về người cao tuổi đến năm 

2035, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi là Quyết định số 383/QĐ-TTg), Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch (sau đây viết tắt là VHTTDL) ban hành Kế hoạch triển 

khai gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Phát huy tối đa tiềm năng, vai trò, kinh nghiệm, tri thức của người 

cao tuổi trong các lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch phù hợp với 

nguyện vọng, nhu cầu, khả năng của người cao tuổi; đảm bảo người cao tuổi 

được thực hiện đầy đủ quyền lợi và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật. 

1.2. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, 

các ngành và toàn xã hội về công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi 

trong gia đình và xã hội. 

1.3. Chăm lo và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của của người cao 

tuổi, chú trọng quan tâm người cao tuổi khuyết tật, người cao tuổi thuộc diện 

nghèo không có người phụng dưỡng, người cao tuổi dân tộc thiểu số; phòng, 

chống ngược đãi người cao tuổi; xây dựng môi trường thuận lợi để người cao tuổi 

tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, vui chơi, giải trí tại địa phương 

trên cả nước. 

2. Yêu cầu 

2.1. Bảo đảm phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong việc 

đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch đối với người cao tuổi. 

2.2. Các hoạt động được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, đảm bảo hiệu quả, 

chất lượng, hình thức đa dạng, phong phú và phù hợp với đối tượng người cao 

tuổi và từng địa bàn. 

2.3. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra đánh giá, kịp thời bổ sung để phù 

hợp với yêu cầu thực tiễn. 



2 

 
 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các văn bản quy định về hỗ trợ người cao 

tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch. 

2. Thông tin về vị trí, vai trò của người cao tuổi trong việc tuyên truyền hệ 

giá trị gia đình và giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ trong gia đình. 

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giải trí và sáng tác các tác 

phẩm văn hóa, nghệ thuật, bảo tồn các giá trị văn hóa của dân tộc. Hỗ trợ, khuyến 

khích người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại thiết chế văn 

hóa, thể thao cơ sở; phát huy vai trò người cao tuổi trong văn hóa đọc, trong việc 

bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống của người dân tộc thiểu số. 

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình phòng, chống bạo lực 

gia đình; Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc; địa chỉ tin cậy ở cộng đồng; Câu lạc bộ 

liên thế hệ tự giúp nhau nhằm phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình 

và cộng đồng. 

5. Hỗ trợ, khuyến khích người cao tuổi và gia đình tham gia các phong 

trào thể dục, thể thao; các sự kiện thể thao; các hoạt động trong lĩnh vực du lịch. 

6. Hỗ trợ người cao tuổi xây dựng gia đình văn hóa, gia đình kiểu mẫu 

“ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền, vợ chồng hòa thuận, anh chị em 

đoàn kết, thương yêu nhau”. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ VHTTDL 

1.1. Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện 

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận 

thức về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

người cao tuổi, chăm sóc người cao tuổi trong gia đình và ứng phó với vấn đề già 

hóa dân số. 

- Tổ chức hướng dẫn, lồng ghép nội dung về người cao tuổi trong các hoạt 

động, mô hình, giải pháp xây dựng môi trường văn hóa. 

1.2. Vụ Pháp chế 

Lồng ghép phổ biến quy định của pháp luật về hỗ trợ người cao tuổi tham 

gia hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong các hoạt động phổ biến, giáo 

dục pháp luật ngành văn hóa, thể thao và du lịch. 

1.3. Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam 

- Tổ chức tập huấn về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

và công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bài trừ hủ tục lạc hậu cho 

các nghệ nhân, già làng, trưởng thôn - buôn - ấp, nghệ nhân, người uy tín vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tổ chức Hội nghị, hội thảo về nâng cao hiệu quả và các vấn đề liên quan 

đến người cao tuổi; Hội nghị tuyên dương già làng, trưởng thôn - buôn - ấp, 
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nghệ nhân, người có uy tín, có nhiều đóng góp trong hoạt động bảo tồn, gìn giữ, 

phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc. 

- Xây dựng mô hình Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian các dân tộc 

thiểu số. 

1.4. Cục Thể dục thể thao Việt Nam 

- Phát triển đa dạng các hình thức tập luyện thể dục, thể thao phù hợp với 

người cao tuổi. 

- Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ đội ngũ cán bộ, hướng dẫn viên, cộng 

tác viên thể dục, thể thao cho người cao tuổi. 

- Định kỳ tổ chức các giải thi đấu, giao lưu thể thao các cấp từ cơ sở đến 

toàn quốc phù hợp với sự tham gia của người cao tuổi. 

- Rà soát, đề xuất giảm giá vé, dịch vụ tập luyện thể dục thể thao tại các 

cơ sở thể dục thể thao có bán vé hoặc thu phí dịch vụ cho người cao tuổi.  

1.5. Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam 

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho hướng dẫn viên du lịch về kỹ năng, 

phương pháp hỗ trợ người cao tuổi khi tham gia các hoạt động du lịch. 

- Rà soát, đề xuất giảm giá vé, dịch vụ tham quan di tích văn hóa, lịch sử, 

bảo tàng, danh lam thắng cảnh có bán vé hoặc thu phí dịch vụ cho người cao tuổi.  

1.6. Cục Báo chí 

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông, nâng cao nhận thức các cấp, ngành 

và cộng đồng xã hội về những tác động và biện pháp thích ứng với vấn đề già 

hóa dân số, biến đổi khí hậu, dịch bệnh, chuyển đổi số; trách nhiệm của gia đình, 

cộng đồng xã hội và nhà nước trong việc chăm sóc, phát huy vai trò của người 

cao tuổi. 

- Tuyên truyền các chính sách, pháp luật về người cao tuổi; các mô hình 

chăm sóc người cao tuổi ở cộng đồng, mô hình hoạt động văn hóa, thể thao; mô 

hình sản xuất kinh doanh hiệu quả; phổ biến gương điển hình người cao tuổi 

trong hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội. 

1.7. Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử 

Tuyên truyền về người cao tuổi trên báo, đài phát thanh và truyền hình, 

trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội 

1.8. Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại 

- Biên soạn, xuất bản tài liệu tuyên truyền về người cao tuổi dưới hình 

thức sách điện tử kết hợp đồ họa mô phỏng tĩnh infographic để tuyên truyền ở 

cơ sở. 

- Tổ chức sản xuất, phát sóng phóng sự phát thanh, tiểu phẩm phát thanh 

tuyên truyền về người cao tuổi phát trên kênh phát thanh có diện phủ sóng toàn 

quốc và hệ thống thông tin cơ sở.  
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2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương 

2.1. Tăng cường công tác phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh 

ủy, thành ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, thành phố; các cơ quan, ban, ngành 

tại địa phương triển khai thực hiện việc quán triệt, phổ biến, giáo dục nâng cao 

nhận thức về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về người cao tuổi và ứng phó với vấn đề già hóa dân số. 

2.2. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao… đáp ứng nhu cầu hưởng thụ các giá trị văn hóa của người cao 

tuổi; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí phù hợp với người 

cao tuổi, tạo dựng lối sống lành mạnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện theo dõi, tổng hợp quá trình 

thực hiện Kế hoạch và báo cáo Lãnh đạo Bộ.  

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính căn cứ đề xuất kế hoạch nhiệm vụ và kinh phí 

hàng năm của đơn vị, tổng hợp, cân đối ngân sách nhà nước để bố trí cho các đơn 

vị triển khai nhiệm vụ theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định 

pháp luật hiện hành. 

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ căn cứ các nhiệm vụ được giao 

tại Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị tập trung chỉ đạo, 

hướng dẫn, triển khai thực hiện có hiệu quả và chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Bộ 

về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao. 

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền quản lý chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các nhiệm 

vụ được giao tại Kế hoạch này. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến lược Quốc gia về người cao tuổi đến 

năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045 của Bộ VHTTDL, đề nghị các cơ quan, đơn 

vị, địa phương chủ động phối hợp, tổ chức thực hiện./.  

                            

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng; 

- Bộ Y tế (để biết); 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc/trực thuộc Bộ; 

- UBND các tỉnh, thành (để biết), 

- Sở VHTTDL; Sở VHTT các tỉnh, thành (để biết); 

- Lưu: VT, Cục VHCSGĐTV, Trang (120). 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 
 

  Trịnh Thị Thủy 
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